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g!f I PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
b

il ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
.gli; A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
‘ ADMINISTRAGAO 19887/2000

Of. GAB. n° 596/97 Guaiba, 30 de outubro 1997

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos encaminhar a Vossa Senhoria o Projeto de Lei n°
043/97, que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Municipio de Guaiba para o exercicio
financeiro de 1998.”

O envio deste projeto de Lei, encaminhado a esta Casa Legislativa em trés vias,
atende o que preveé a Lei Orginica do Municipio.

Esperando que este projeto obtenha aprovagdo deste Poder Legislativo, valemo-
nos deste para reiterar-lhe votos de estima e consideragao.

Atenciosamente

N'CORNETET
_ Municipal
RECEBIDO
RCWACIM:E
[6: c~aHoRAS

SECRETARIA 7
't;‘l

ILMO SR. DR. ANTONIO GRACIANO PACHECO DA SILVA
MD Presidente da Cimara Municipal de Vereadores de Guaiba/RS.
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SORCES -
[{ PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
i ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
it A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
| - ADMINISTRAGAO 1997/2000

Projeto de Lei n° 043/97

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA
DO MUNICIPIO DE GUAIBA PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 1998.

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER, que a Camara Municipal de Guaiba/RS aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° O Orgamento programa para o exercicio de 1998, elaborado de
acordo com a Lei de Diretrizes Orgamentarias vigente, estima a receita e fixa a
despesa em R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhdes de reais).

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSACABGDAGEC

L § 1° A receita serd arrecadada de acordo com a Legislagdo em vigor e em
: conformidade com os anexos que integram esta Lei, sendo:

RECEITA TRIBUTARIA RS  2.835.869,00
RECEITA PATRIMONIAL RS 88.702,00
RECEITA DE SERVICOS : RS 2.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES R$ 18.211.342,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES RS 441.316,00
RECEITAS DE CAPITAL RS 420.771,00

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

» PLE 043/1997 - AUTORIA: Executivo Municipal

§ 2° A despesa sera realizada a nivel de projetos e atividades e por elementos,gl':

de acordo com as especificagdes constantes dos anexos que fazem parte integrante sk gy
desta Lei.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1097/2000

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado:

a) abrir créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da receita or¢ada
de 1998;

b) realizar operag¢des de crédito por antecipagdo de Receita que ndo podera exceder
a terga parte da receita prevista nesta Let;

c) suplementar recursos destinados as prestagdes de contas com Distritos
emancipados;

d) suplementar Recursos Orgamentarios destinados a atender despesas provenientes
de convénios, ajustes ou acordos firmados com o6rgaos federais e estaduais;

e) suplementar Recursos Orgamentarios destinados a atender despesas do “Fundo
de Manuten¢do e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e valorizagdo do
Magistério”.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor a partir de 1° de janeiro de 1998, revogadas
as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSACABGDAGEC

Registre-se e Publique-se:

CARLOS ALBERTO POLANCZIK .
_ Secretario Municipal da Administracio e Recursos Humanos

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CARLOS ALBERTO POETA CARVALHO
Secretario Municipal da Fazenda




Ilmo. Sr. Antonio Graciano Pacheco

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Guaiba/RS

Pelo presente vimos credenciar o Sr.Evaldo Cezar
Correia, pertencente ao Sindicato dos Trabalhadores da IndUstria de Alimen

tagao-POA, sub-sede Guaiba, para participar do Forum Municipal de Orgamento

Guaiba, 11 de novembro de 1997.

Evaldo Cezar Correia.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSACABGDAGEC
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GUATBA,11 DE NOVEMBRO DE 1997.
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SR.PRESIDENTE

VIMOS POR MEIO DESTA SOLICITAR O

CREDENCTIAMENTO DESTA ENTIDADE COM OS SEGUINTES REPRESENTANTES

Jpdapepionuaine/euod/ig-aobsieqrenberewed mmmw//:sdiny NI 3AVAIDILNILNY V INOIHIYIA .m.“_ X i
redidiuny oAINYBX3 YIYOLNY - L66T/E70 I1d 3 - Lok -
G

-

Sindidato dog Metalurgicos de Guaiba

SUPLENTE| Eloi Gongalves

TITULAR| Niro Barrios
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AMA ’
ASSOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE

Rua 14 de outubro,384 - fone 051-4801159 - Guaiba/RS
CGC: 94.097.854/0001-22

Graiba/ RS

Prezado Sr.

A AMA vem respeitosamente, indicar para partici-
par do Forum do Orgamento e discutir o orgamento de 1998, os
seguintes membros

Titular| Simone Steigleder
Suplente: Solange Klain

Sem mais para o momento.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSACABGDAGEC

/ N A Jrez 5& A

Coordenador Administrativo
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Ilustrissimo Senhor
Vereador ANTONIO GRACIANO PACHECO DA SILVA
MD,.. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

G UAIZBA

\\*\Q}

w’e"’*

2
&

(ZW

1TA\f /CAIMAN - ASSOCIAGCAO DE PROTEGAO AMBIENTAL
DA REGIAO COSTA DOCE NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tambem
funcionando com registro em nome de ASSOCIAGAO ITAL /CAIVAN ,
CGC/VMF 01.650.812/0001-45, estabelecida a rua Desembargador

Laire Guerra, n?® 203 - Bairro do Engenho, erm GUAIBA/RS, CEP-

o

&m%m
TEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSACABBDAGEC

92,500 = 000, vem a Vossa Senhoria, mui respeitosamente,

atengao a convocacao do Forum Municipal do Orgamento, no res

entici

peitavel EDITAL n® 04/1997, indicar seus representantes nas

f7aut

pessoas do Presidente ~ LEONARDO DE ILIMA PIRES e da senhore
Vice-Presidente MARLENE DA SIILVA PIRES, que receberao qualgu®r

convocagao a respeito no enderego acima.
N, Termos.

P, E, Deferimento.

GUAIBA(RS), 11 de noverbro de 1997,

-

-« Leonardo de Lima Pires =

CHAVE DE VERIFICACAO DE IN

President

MARLENE DA SIEVA PIRES =

Vice=~Presidente

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/porta
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CENTRO DOS PROFESSORES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SINDIC‘E.Q SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO

0f.031/97. Guafba, 11 de novembro de 1997.

O
@
<
2
2
Na oportunidade em que o cumprimentamos, vimos ¢
por meio deste indicar os representantes ao Forum Municipal do Orga E-?j
mento. Como Tituler a professora Tania Beatriz Deszuta e como suplen
te o professor Acilon Barbosa da Silveira. 2
Sendo o que tinhamos para o momento, subscreve
mo-nos, i
i
m
— M
Atenciosamente, 2 3
g 3
3
2 0
g3
) \ ( s 0
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Acilon Barbosa da Silveira 5w
Diretor Geral do 342 Nucleo 50
CPERS/SINDICATO. £ 3
s 3
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Ilmo. Sr. 2 % 5
Presidente da Camara Municipal =
Graciano Pacheco da Silva Sz 2
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Ilmo. Sr. Antonio Graciano Pacheco
MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Guaiba/RS

Pelo presente vimos indicar o nome do Sr.CLEMIR
BUENO, como representante do Hospital Nossa Senhora do Livramento junto ao

Forum Municipal de Orgamento.

Guaiba, 11 de novembro de 1997. ,//J// //‘,,»' =
~—5 | s /
Aty L 3, ALt b)
5 N

~ _‘f ',
Hospital Livramento.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSACABGDAGEC
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SINDICATO IIIS PH(IFESSTIBES III] I\iiiNil':iPll IIE Ellﬁlﬁﬁ

‘;‘)\g%” ; g e L

y v/\ . , N
Vo, -Vb GUAIBA,11 DE NOVEMBRO DE 1997

ZADO SENHOR

O SINDICATO DOS PROFESSORES DO MUNICIPIO
DE GUAIBA - SPMG, vem respeitosamente credenciar-se no FORO do ORCAMENTO,
tendo como representante o presidente desta entidade.

Atenciosamente.

Ve

JOAO ISTA MALESSA
Presidente do SPMG

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSACABEDAGEC

ILMO SR.
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CENTRO DOS PROFESSORES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SINDIC&I(C?TE..M SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO
of. 033/97. Gua{ba, 14 de novembro de 1997.

Ao cumprimenta—lo, vimos por meio deste, de <
monstrar nossa inconformidade em relagao a fungao do Forum do Orga-—
mento, pois consideramos um desrespeito a categoria e ac Sindicato o
pouco prazo dado para analigarmos o orgamento do municipio.

Queremos que o Forum seja um espago par
DISCUSSIO das prioridades do municipio, no que se refere a aplica-
cao de verbas.

pdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSAC B6DAGEC

Sendo assim, nao participaremos na proposi
¢ao de emendas.

Certos de contarmos com sua compreenssao,
subscrevemo~nos,

Atenciosamente,

T Pl RendS
Tania ’Beatriz Deszuta
Secretaria do 342 Nucleo

CPERS/SINDICATO

DE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidade

::023209

<

Ilmo. Sr.
Presidente da Camara Municipal
Antonio Graciano Pacheco da Silva

PLE 043/1997 - AUTOQ@ Executivo Municipal
%A
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EMENDA AO ORCAMENTO MUNICIPAL PARA O ANO DE 1998 ﬂ}*‘

- ORGAO 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ACAO SOCIAL

- UNIDADE ORCAMENTARIA: 01 DEPARTAMENTO SUBORDINADOS

O

- ACRESCENTAR 3
3

z

CODIGO DESCRIGAO ELEMENTO @
4.1.3.0.00 AUXILIO AO HOSPITAL 8
FILANTROPICO DO &

MUNICIPIO R$ 180.000,00 % 3

- RETIRAR DOS CODIGOS 5
4

3.1.2.0.00 R$ 50.000,00 0
4.1.1.0.00 R$ 40.000,00 2
4.1.2.0.00 R$ 90.000,00 o
g

.

- JUSTIFICATIVA g
5

UNICO ATENDIMENTO 24:00 HORAS PELO SUS NO MUNICIPIO, TANTO N
SETOR DE EMERGENCIA, COMO EXAMES, CIRURGIAS E INTERNACOES

//{/[ B i,

FUNDACAO A. B. GUAIBA

RECEBIDO CLEMIR BUENO DE CAMPOS
19 ) A7 ) 57 Gerente Administrativo

SECRETARIA __ : 7

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Emenda apresentada pelo Vereador Luis Vargas, do PFL, sobre

o Orgamento do Municipio para o ano de 1998.
REMANEJAMENTC DE RUBRICA/VERBA
Secretaria de Educacgao:

cODIGO ESPECIFICACAO VALOR
3.1.3.2.09 Outros Servigos e encargos RS 24.000,00.

529EC462C3EBSACABG6DAGEC

Justificamos este remanejamento e repasse de rubricag

F

destinado a APAE, visto ser esta entidade altamente filantropica, prestandyg
e}

p

um servigo a nossa comunidade dos mais relevantes. A APAE por nao possui

fonte geradora de renda propria merece ser auxiliada no momento dificil

utentiCidade
D |

lo qual atravessa. Sugerimos um repasse mensal, durante 12(doze) meses
R$ 2.000,00.(Dois mil reais).

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63C8

Guaiba, 14 de novembro de 1997.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Deficit acumulade 95/96 - 3.981,000

-------

Dotagao Orgamentaria 97(arredondada)
Dotagao - 19.614.000

Estimativa gec~(*) 15.400.000

PARECER N©¢
PROCESSO N¢@
REQUERIMENTO
Dotagdo Orgamentaria 95(arredondada)
Dotagao - 40.419,000
Despesa - 15.965,000 %
Rec. - 12.948,000 <
Dif. nao arrecadada - 27.471,000 @
Deficit - 3.017,000 g
....... <
————————————————————— [e0]
Dotag%o Orgamentaria 96(arredondada) g
Dotagao - 20.364,000 Q
Despesa - 14,559,000 )
Rec. - 13.595,000 @
Dif. nao arrecadada - 6.769,000 N
Deficit - 964,000 i
m
&3
O
3
L
()
<
o
o

l/autenticidadepdf

Devido a estatistica apresentada atraves dos numeros acim@ fjer
cionados, chego a conclusao que esta dotagao orgamentarla e extremamente g0 El_
mista. Em sendo assim, manifesto-me contrario ao mesmo, por entender queﬂ gde
1995 a 1997, em nenhum desses anos foi alcangado no minimo 15.000.000, d@,org

OI’

ceita, apenas as despesas ficam neste patamar g 3
Quanto as emendas, sou favoravel devido as necessidades désge[

tidades e o relevante trabalho exerc1do pelas mesmas. T
Tendo em vista que o Hospital Livramento € o Unico que pr sfia
atendimento 24 horas no municipio. Além de nao haver nada com relagao a aﬁde

no orgamento. . o
i . Quanto ao aspecto legal, eu tenho a convicgao de que nef@ gugo

que e legal e justo. Por esse motivo tenho a certeza que deve ser entead dg

e justificavel tais emendas.

Guaiba, 17 de novembro de 1997.

Ver.

Relator

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM httpsH/WWW.cE[Fﬁa?hgua
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE FINANGA E ORGAMENTO

PARECER N@
PROCESSO N¢
REQUERIMENTO

CHAVE DE VERIFICACAO BE INTEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSACABGDAGEC
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GUATBA Ps.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

orn205 / 97 /
em_ 19 /7 11/ 97

. CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

N

Senhor Prefeito:

Atraves do presente, comunicamos a Vossa Se-
nhoria que, em sessao p]enéria de 18 do corrente, este Poder
Legislativo rejeitou por maioria os projetos-de-lei n®s. !
042/97, que "Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar convée -
nio com a CDL - Camara de Dirigentes Lojistas" e 043/97 '
que "Estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Guai-

ba para o ano de 1998".

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos atencio-

samente.

Ver. Antoni g%i;ghano Pacheco

Presi

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSACABGDAGEC

Ilmo. Sr.

Dr. Nelson Cornetet
M.D. Prefeito Municipal
NESTA.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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@@ CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

s s ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
_%@iﬁé
PROPOSICAON® _ _605/97 _ _ _ ESPECIE Requerimento
VEREADOR: Hon6rio Ovalhe PARTIDO: PMDB SESSAO:

O Vereador que esta subscreve propde a Mesa Diretora gque, ouvi-
. . O

do o douto Plenadrio, seja renovada a votagdo do Projeto-de-Lei 043/97 dile
<
o

"Estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Guaiba para o ano ?e

1998", nos termos do artigo 96 do Regimento Interno.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de projeto rejeitado na Sessdo anterior possivelmen

por falta de esclarecimentos aos Senhoress Vereadores dos critérios

gidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE II\?FEGFS-DADE: 63&-33EF(5“6529EC462C3E58AC
3

lizados para gque a receita e despesa para o ano de 1998 fosse fixad

amtent
0

R$22.000.000,00 (vinte e dois milhGes de reais). Como os esclarecime

foram prestados, solicitamos aprovacdo do presente requerimento e pos

rior aprovagdo do projeto.

RECEBIDO

TENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/pertal/

_b
AEROVADA NA ATA N°:
TRANSMITIDA EM OFICIO N°:

EM:_ _ 5
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

oFN216 / 97. /
em_03 /12 / 1997.

Senhor Prefeito:

Esta Casa Legislativa realizou, em sessao ple
naria de 02 do corrente, a renovagao de votagao dos projetos -
de- lei n®s.042 e 043/97, os quais foram aprovados por maioria
por esta Casa. E ainda, aprovou por unanimidade o projeto- de -
lei n?,020/97, na mesma data, para fins de sangéo desse Executi
VO.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de en
viar-nos, se sancionados forem os projetos, uma via das leis '
correspondentes para integrarem os arquivos de nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos aten

ciosamente.

o Pacheco

Ver.AntonioAG AC
PR SQD TE
) /"

)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63C83EFF6529EC462C3EBSACABGDAGEC

Ilmo.Sr.

Nelson Cornetet

M.D. Prefeito Municipal
NESTA
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